enim pii confessores ab hoc extremo Fanatico perinde, uti ab altero Pontificio serio sibi caverint, & utrumque sint detestati, quis credit eos sibi hic contradicere? Nolunt itaque quasi confitens petat *solum annunciationem remissionis*, sed simul potius *collationem ipsam*, sub ista voce satis emphatica contentam, subintelligunt. Jam vero a dissentientibus ea lis mota est, ut annunciationem declarativam, sine collatione remissionis obtrudere velint, quam confessores pii, perinde ac nos, a se remotam voluerunt.

§. II. Quicquid itaque in LL. symbolicis uspiam legitur de hac re, ne verbulo quidem sententiae heterodoxae patrocinatur. Refutat eos ipsa *absolutionis formula* dissentientibus adeo odiosa: *Et ego mandato Domini nostri Iesu Christi remitto tibi Tua peccata in N. P. F & SS. Amen.* Ibi prius confitens est interrogandus: *Num meam remissionem, credis esse DEI remissionem?* Affirmanti & credenti dicat minister: *Fiat tibi sicut credis.* Catech. Min. p. 380. Ita F. C. p. 808. Ideo privatam *absolutionem* retinemus, docentes, *DEI mandatum esse*, ut *absolutioni fidem* habeamus, ac certius statuamus, tam vere, quando verbis *absolutionis fidem* habemus, *DEO reconciliatos nos esse*, ac si vocem coelitus delapsam ea dñe audivissimus. Quam sententiam etiam *Apologia confirmat.* Statuunt ergo a ministro revera conferri remissionem peccatorum per annunciationem & declarationem, neutiquam vero concedunt esse *nudam declarationem*, quod Adversarii querunt: ut patet ex sequentibus verbis: *Haec vero consolatio eximia prorsus nobis eriperetur, si non ex vocatione, quae sit per verbum & Sacramenta de voluntate DEI erga nos statuendum esset, quin etiam fundamentum religionis nostrae everteretur, quod credimus Spiritum S. cum verbo praedicato, auditio & diligenter considerato, presentem atque efficacem esse & operari velle.* Collationem vero illam realem præterea docent Artic. XII. A.C. de Poenitentia, nec non Abus. IV. & Apolog. IV. p. 158. ubi notabile est, quod pii confessores, quando de *Absolutione* p. 331, agunt, *omnes Enthusiastas*, qui *jactant se ante verbum & sine verbo Spiritum habere*, & ideo scripturam sive vocale verbum judicant, *flectunt & reflectunt pro libito*, ut faciebat Monetarius. Quomodo itaque adstipulati fuerint illi errori, quem omni contentione animi aversantur?

POSITIO XII.

Non infringit sed firmat potius sententiam Orthodoxam X. Consensus Orthodoxorum.

§. I. Provocatur ante omnes alios ad CHEMNITIUM Anti-B p. 529. qui dicat

dicat *absolutionem ministri esse testimonium divinae absolutionis*, in Exam, Conc. Trid. Agnoscimus divi Patris verba, & illa approbamus, vellemusque, ut qui eum mala fide in suam sententiam citant, ejus doctrinis meliori constantia inhaererent. Quomodo enim exinde sequetur, eum habuisse *absolutionem ministri pro NUDE AC TANTUM declarativa divinae absolutionis*, & non simul *collativa*? Exhorrescas vero illam perversionem verborum Beatisimi viri, si audies quae in eadem pagina scripsit, quae est 221. de Confessione & Absolutione: Ibi enim definit *absolutionem*, quod sit ipsa vox Evangelii ANNUNCIANS remissionem peccatorum gratis propter Christum in genere omnibus, quae vox evangelii per privatam *absolutionem applicatur singulis*, & *fide accipienda sit*, ut singuli voci illi credant, sibi gratis propter Christum a DEO DONARI, per ministerium APPLICARI & OBSIGNARI remissionem peccatorum; ita pavidae conscientiae ex *absolutione consolationem accipiunt*, ut non dubitent ad se privatim quoque pertinere, sibi privatim a DEO donari, & applicari beneficia mediatoris. Et ne quis illud annunciare non insperatis postremis verbis *donationis, applicationis & ob-signationis* per ministerium factae, male interpretetur, adjicit sequentia: Inter Sacramentarios quidam disputant, per *absolutionem non remitti peccata*, cum homines non possint peccata remittere, id quod solius Dei est. Ideo disputant, in *absolutione* credentes nihil accipere, sed tantum esse externam declarationem, quid jam ante habent. Sed DEUS qui solus remittit peccata, non facit hoc sine medio, sed per ministerium verbi & Sacramentorum. Privata vero *absolutio annunciat vocem Evangelii*, per quam non dubium est, Deum efficacem esse, & peccata remittere illis, qui vocem evangelii in *absolutione* fide apprehendunt. In *absolutione* igitur Deus ipse per ministerium evangelii remittit peccata singulis creditibus: arque HOC MODO *absolutio ministri, testimonium est divinae absolutionis, unde conscientia testimonium habet, sibi vere a Deo remissa est peccata*. Quid quae so magis directe adversum est sententiae dissentientium? neque tamen verentur, obtorto collo aliquid exinde rapere, ut videatur cause inservire. Quis se facile contineat, ne mitissimo nomine impudentiam dixerit, legem mala fide adducere, & in plane contrarium sensu citare.

§. II. Testium loco adducuntur porro uterque CALIXTUS, Pater & Filius: non vero de illis laborabimus: eorum eruditio nem laudamus: analogiae fidei custodiā mallemus majorem habuissent, multis sic turbis caruisset aliquando ecclesia: si sensu eo velint sua verba intelligi, quo explanantur a dissentientibus, in hunc censum minime venire possunt. Nemo enim ex Orthodoxis sic docuit unquam. Nam & UR-

BANUS RHEGIUS Theologus sincerus, & qui alios etiam caute loqui ac sentire voluit, illi sententiae nunquam patrocinatus est. Si quando enim hic & alii de annunciatione sensu exclusivo agere videntur, non excludunt collationem, sed Pontificiorum, ultra quam par est, extensam potestatem, ita ut si quando huic diaconicam potestatem opponant, eam nolint sine reali collatione intellectam, sed aut ipsi se ita explicent, aut explicari sic velint. Ita STEGMANNUS in Photinianismo, ubi de hoc argumento contra Socinianos disputat: *Non tantum cohonestandi gratia potestatem istam ministris tributam esse adjicit, sed vere & proprie, sic enim Petrum vere Cornelii domum, sic Paulum discipulos Epheborum vere Spiritu S. replevisse.* p. 695. Non itaque sui obliti, quod dissentiens p. 531. male ipsis objicit, nostrates nonnunquam absolutionem annunciationem dixerunt, sed ab ea actione, quae auribus sensuque percipitur, rem ipsam denominarunt, neutiquam vero talem annunciationem voluerunt concedere, quae saltem sit declarativa, & absque actuali collatione. Atque sic magnam nubem testium sincerorum adduci in nostram causam posse, quilibet nullo negotio assequitur, tum vivorum tum mortuorum, si opus sit; permitteremus interea dissentientibus, si de sua sententia bonorum Viatorum, & rei satis intelligentium, assensum producere queant. Nobis vero etiamsi testimonia illa nostratum, auro contra cara sint: multo jucundius tamen est adhaerere instituto Christi, atque exinde omne causae pondus derivare.

POSITIO XIII.

Non infringit, sed roborat potius sententiam Orthodoxam nostram XI. Erroris Pontificii affinitas objecta.

Eνθ:

§. I. Errorem Pontificium in sententia de collatione latere, falsofime aliis perfradere cupit Antib. p. 531. additique: *Quemcumque enim colorem barbarismo huic inducant Pseudorthodoxi, res tamen ipsa, et si cum aliqua phrasologiae diversitate, redit ad errorem Pontificium, saltem in ejus affinitatem.* Satis crassa barbaries est, barbarismis accensere doctrinam Evangelicam, cui nemo, nisi heterodoxus hudem contradixit! Velim sane vel hujus audaciae flagitaret veniam, qui talia scribit, & sinceros Viros Pseudorthodoxorum nomine proscindit. Quid Pontificii doceant, supra ex Concilio Tridentino expositum est, & quam nullum plane commercium sit medii cum alterutro extremo, hinc facile potest liquere.

§. II.

§. II. Caeterum cum Pontificiis ne quidem colludit judicialis potestas, quam reste intellectam nonnulli nostratum ministro ecclesiae concedunt, quatenus nimirum notat facultatem examinandi *confitem*, ejusque actiones ad regulam decalogi; judicium vero designat sententiam non arbitrariam, sed rationabilem, & ad normam divinitus *scriptam*, *restrictam*. Multum enim a Pontificiorum judicio & potestate judicandi discrepat; & isto sensu B. HULSEMANNUS ipse statuit, omnino necessariam esse in ministro absolvente *potestatem cognoscendi*, *judicandi* & *absolvendi*, nec non *clavem discretionis*, quae sine cognitione & judicio esse nequit. Praelect. in F. C. p. 529. Tale etiam judicium, talem cognitionem ac potestatem, subordinatam potestati Christi committentis, largitur CHEMNITIUS l.c. Has vero nostratum sententias tantum a Pontificia distare, quantum coelum a terra, coecus sit qui non intelligere velit, ut his immorari opus non sit.

§. III. Hoc vero certum est nobis atque exploratum, sententiam adversam Reformati, Socinianis, Arminianis & Fanaticis omnibus esse communem; Nec disfateri posse Autorem Antib. p. 541. videmus, ubi haec leguntur: *Quod si quis adhuc objicit, hanc sententiam alias referri inter dogmata heterodoxorum, noverit, se principium, quod dicimus, petere, nec distinguere inter dogmata alicujus ecclesiae characteristica, & inter dogmata cum aliis communia, seu orthodoxa.* Admittamus tantisper distinctionem, non tamen bene accommodatam videamus; petitur enim principium, dum hoc dogma orthodoxum, & cum ecclesiae nostrae doctrinis conforme proclamat, quod a tota ecclesia orthodoxa fuit rejectum, tanquam ab institutione ministerii plane ab ludens, & in ipsum Christum instituentem prorsus injurium. Ad characteristica itaque dogmata pertinet, quorum characterem, si cui visum sit adsciscere, jam se a corpore sincero aut separavit, aut separaturus est.

POSITIO XIV.

Tandem non infringit, sed roboret hanc orthodoxam sententiam nostram XII. idiotismus sermonis Sacri.

E' n' d:

§. I. Idiotismus in eo consistere dicitur, quod verba, quae rea-
liter aliquid efficere aut fieri Grammatice significant, intelligenda sint
de rei indicatione, seu annunciatione & declaratione. Verum exempla
allata id non evincunt, quod de sola indicatione & declaratione talia
loca

loca sint explananda, sed quaedam simul collationem realem innunt: qualia sunt Rom. IV, 15. VII, 11. 2. Cor. III, 6. De quibus falso est, quod annunciationem tantum indicent, cum facile ostendi possit realem simul notionem habere *voces decipiendi, operandi, occidendi ac operandi* & alia plura, ita ut non negare velimus, si vox remittendi huc referatur, habere eam significationem *annunciandi*; sed hoc inficiamur, quod TANTUM declarationem denotet, per illam enim annunciationem & declarationem ipsam remissionem ac veniam conferri, satis est consequum.

§. II. Itaque potius hi Canones erunt notandi. I. quod quotiescumque in verbo Dei aliiquid dicatur, peccatoribus annunciar, hoc de reali simul rei annunciatae collatione sit intelligendum, quod ipsa evangelii vox satis innuere potest, quod uti concio de Christo est, ita etiam *divina* est divina salvificandi Rom. I, 16. Ita Christum praedicare, nihil aliud erit quam credentibus ejus meritum applicare 1. Cor. I, 18. II. quod quoniā illa annunciatio realis aliter secundum ordinatōrem fieri nec queat, nec debeat, quam per ministrum verbi: intelligendum etiam sit ministrum Ecclesiae, quando dicitur annunciar beneficia evangelica, simul ea credentibus conferre, & obsignare; Quorum pertinent omnia dicta, in quibus dicuntur annunciare vitam, gratiam Dei, & alia ejusmodi. III. quod loquendi rationes Spiritus S. circa actiones Gratiae ejus applicatrices non declarative, sed realiter effective & collative sint interpretandae, ut *aperire oculos, erudire, regenerare, convertere, salvare*, nec excludi debere remissionem peccatorum. Frustra enim excipitur, *hujus aliam esse rationem* (Antib. p. 537.) quasi minister quidem fidem organice officiat, non tamen fidei effectum, seu remissionem peccatorum: siquidem causa causae etiam causa causati haberit, si causae nimirum debite sibi subordinentur, ut quidem hic evenit, ubi ministrum diximus causam conversionis physicam, quidni etiam remissionis peccatorum inde consequentis? Ministri vox enim potestatem a Deo concessam non immunit, sed potius amplificat. Supererant & alia, quae tum ad veram causam defendendam, tum profligandam fallā, addi poterant, aut etiam debebant, allii tempori reservanda. Haec interea sufficere possunt, quo amore veritatis in gloriam Numinis scripsimus, oculisque recte judicantium exponimus. Deus vero coetus sui curam porro gerat, eumque inter omnes tentationes invictum praestet. Benignus est enim invocantibus eum, invocantibus eum serio: Fidelis est & bonus, qui, quod ab ipso precamur, abundantissime

FACIET!

94 A 7368

KD A

Farbkarte #13

B.I.G.

Q. D. B. V.
THEOLOGICA INAUGURALIS,
DE
TURA
LUTIONIS
NGELICAE
I TEMPORUM CAUSA
NSTITUTA,
QUAM
EMIAE MAGNIFICENTISSIMO,
MO PRINCIPE AC DOMINO,
RICO AVGVSTO,
GIO ET ELECT. HEREDE,
PRAESIDE
O CHLADENIO,
DEMQUE P. P. NEC NON ALUMN.
LECT. EPHORO,
LICENTIA
OGIA HONORES CONSEQUENDI
MART. A. O. R. MDCCLXII.
ET POST MERIDIEM STATIS
DEFENDET
STIANUS BUCKIUS,
TORGENSIS SYMMYSTA, NUNC EJUSD.
ARIUS AC SUPERINTENDENS
DESIGNATUS.
AE, LITERIS GERDESIANIS.